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笑顔で６月を迎えるために 
若葉がみずみずしい季節になりました。子どもたちは、エネルギーを

出し切りたくてうずうずしていることでしょう。けれども緊急事態宣言

がいまだに継続中で県内の感染者も増え続け、臨時休校がさらに延びて

しまいました。学校で過ごすという子どもにとって「当たり前」の日常

さえ叶わないことにやるせない思いでいっぱいです。私たち教職員も、

「ゴールデンウィークが明けたら今度こそ！」と、子どもたちと一緒に

過ごす日を夢見ながら休校中も再開に向けた準備を精力的に進めてきた

にもかかわらず、断腸の思いです。 

商店で、レジにビニールカーテンをしたり、レジに並ぶときに間隔を

取るための印をつけたりする光景が当たり前になってきました。子ども

の窮屈な生活も、あとしばらく続きます。笑顔で６月を迎えるために、

①人との接触機会を８割減らす、②不要不急の外出を控える、③「三つの密」を防ぐといったことを

粛々と守り、可能な限り子どもが家庭で過ごすことができるようにご協力をお願いします。 

一方、「STAY HOME」「おうち時間を楽しもう」という呼びかけもあります。毎日近所の公園で汗を

流している、田んぼを手伝った、家でお菓子を作ったといった家での過ごし方のちょっとした工夫を

交流できる機会があるといいなと思っています。また様子を聞かせていただけるとうれしいです。 

 

規則正しい生活を目標に 
 寝る時刻や起きる時刻が少し乱れてきた子どももいるようです。学校に行くと

いう目的がない中で朝起きられないのはわからないでもないですが、規則正しい

生活や適度の運動は、免疫力を高めたり、ストレスをためないようにしたりする

効果があるそうです。やや夜型の生活になってきたという場合は、せめて今より３０分、早寝早起き

ができるようにしてほしいと思います。５月の最終週に「けんこう週間」を実施する予定です。 

 

日野町子育て・教育相談センターの心理士さんからアドバイスをいただきました 

 子どものストレスが心配だと、相談センターの心理士の小森先生に相談させていただいたところ、

別紙「桜谷小学校からの心の健康だより」を作成してくださいました。 

 このような非常時には、気を張っているため無理が利き、１００％の力を出してしまいやすいのだ

そうです。非常時ほど、「細く長く」努力する必要があるとアドバイスをくださいました。ノーベル

生理学・医学賞を受賞された京都大学山中伸弥教授が、「ウイルスと“闘う”ではなく“共存”へ」

と言われているのとも重なります。ぜひお読みいただきご家族の「心の健康」を目指してください。 

 

動画配信を開始します 
家庭学習は、復習だけでなく、新しい学年の学習内容の予習という形でも進めていますので、不安

を感じておられる方もあると思います。提出してくださったプリントやノートなどの様子に応じて、

学校再開時に補強をしていきます。 

なお、家庭での学習を支援するための日野町独自のインターネットサイトを新たに立ち上げること

になりました。準備が整いましたら連絡させていただきますので、今しばらくお待ちください。今は

立ち上げに向けて、試験的に動画を撮り始めました。カメラの向こうに子どもがいると思うと、教員

の顔にも自然に笑みがこぼれます。 

桜 通 信 

桜谷小学校だより 令和２年５月１日 ホームページを更新中！ 
「https://www.rmc.ne.jp/~
sakuraok/」または「桜谷小
学校」で検索ください。QR
コードでも読み取れます。 

休校中に、５，６年生が算数で使う

少人数教室の設営をしました。当初

は和室を使う予定でしたが、教室に

近い旧パソコン室を整頓しました。 

http://koumu-sv005/milim/redirect/?goto=https%253A%252F%252Fwww.rmc.ne.jp%252F%7Esakuraok%252F
http://koumu-sv005/milim/redirect/?goto=https%253A%252F%252Fwww.rmc.ne.jp%252F%7Esakuraok%252F


なお、現在、宿題に出している課題も含めて、家庭学習でインターネットサイトを使うときには、

スマートフォンでも見られる内容にします。お子さんにパソコンやスマートフォンを持たせておられ

ない家も多いと思いますので、お手数ですが、必要なときは、家のものを使わせてあげてください。

わざわざパソコンやスマートフォンを買っていただく必要はありません。ご自宅で動画が見られない

場合は、学校までご連絡ください。 

 

当面の予定 
・当面、登校日は実施しません。５月中旬以降、可能ならご案内します。 

・休校中、学校からの文書や課題を渡すだけでなく、子どもがやり終えた課題や日記を担任が見せて

もらって〇付けやコメントの記入をするなど、双方向のやり取りを大事にしたいと思います。そこ

で、恐れ入りますが、保護者様が家庭学習の課題をお持ちいただき、新たな課題をお持ち帰りいた

だきたいと思います。次回は５月１５日（金）にお願いします。 

・家庭訪問をさせてもらうとよいのですが、時節柄、２週間に１回程度、担任からお子さんに電話を

かけさせていただきます。休校中の過ごし方、心や体の様子などを聞かせてください。 

・家で過ごす時間が長くなるにつれ、お子さんのストレスがたまり不安や悩みを抱えておられる方も

あるかと思います。心配なことがありましたら遠慮なく学校までお電話ください。家庭学習の質問

でも結構です（TEL 0748-52-0338）。ご要望がありましたら学校で短時間の懇談をすることも可能

です。またご希望に応じ日野町子育て・教育相談センターにおつなぎすることもできます。お気軽

にお申し出ください。                    （文責：校長 北﨑 あゆみ） 

 

1 金 提出・配布日8:15～16:45

2 土

3 日 憲法記念日

4 月 みどりの日

5 火 こどもの日

6 水 振替休日

7 木 PTA三役会19:00

8 金 同窓会役員会19:30

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水 学習参観・PTA総会・学級懇談会→中止

14 木

15 金
やまのこ→10/14に延期
提出・配布日8:15～16:45

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木 同窓会観劇→12/8に延期

22 金

23 土

24 日 PTA厚生環境部作業（予定）、同窓会アルミ缶回収

25 月 「けんこう週間」の取組（～29日まで）

26 火

27 水 提出・配布日8:15～16:45

28 木

29 金

30 土

31 日

６／１ 月 学校再開

行　事

PTA総会は、後日、書面での

決議をさせていただきます。

PTA厚生環境部作業の

変更をする場合は

連絡させていただきます。


